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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Жіночий рух у Галичині – одне з унікальних явищ

суспільного життя краю 1880-х – 1939 рр. Репрезентативними для вивчення

ґенези та специфіки його розвитку, впливу на політичне, соціально-економічне,

релігійне та культурно-освітнє життя регіону є періодичні видання. Вони

займають вагоме місце за чисельністю та інформативною значущістю серед

усього комплексу джерел вивчення феміністичного руху. Їх дослідження дає

змогу, по-перше, більш повно розкрити не тільки сутність жіночого руху

загалом, але й життя окремої суспільно активної жінки (як індивідуального

явища). По-друге, періодика допомагає дослідникові осягнути як стан

феміністичного руху в політично ключових містах Галичини, так і особливості

його вияву у повітах. По-третє, не менш важливою є наявність у пресі не лише

фактичного матеріалу, але й оцінних суджень пересічного громадянина як

основи формування певної думки в суспільстві про події, пов’язані із

жіноцтвом.

Актуальність дослідження зумовлена й тим, що у процесі побудови

громадянського суспільства в Україні важливим є застосування досвіду

діяльності жіноцтва, його боротьби за свої політичні та освітні права.

Практично значущим видається вивчення з цією метою досвіду використання

преси як масового джерела, засобу відображення багатоманітної діяльності

жіночих товариств та пропагування національних ідей українства в умовах

відсутності власної державності. Виявлений та проаналізований новий

пресовий матеріал збагатить джерельну базу української історії феміністичного

руху та стане для сучасних жіночих об’єднань важливим орієнтиром в

організаційній та громадсько-культурній праці.

Пожвавленню інтересу до цих проблем повинна сприяти підготовка до

відзначення у 2021 році 100-річчя з часу проведення об’єднавчого з’їзду

жіночих організацій Галичини, Наддніпрянщини, Буковини, Волині,

Закарпатської України, який підтвердив створення Всеукраїнської організації

«Союз українок» – найвпливовішого і найчисленнішого жіночого товариства

краю. Таким чином, обрана для вивчення тема актуальна в науковому сенсі та

має вагоме суспільне значення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано відповідно до наукової програми факультету історії,

політології і міжнародних відносин Державного вищого навчального закладу

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»

«Етнополітичні та етнокультурні процеси в Галичині у кінці ХІХ – середині

40-х рр. ХХ ст.: джерела та історіографія» (номер державної реєстрації –

0113U005479).

Об’єктом дослідження є сукупність періодичних видань, які впродовж

останньої чверті ХІХ ст. – у першій половині ХХ ст. (до 1939 р.) виходили в

Галичині й висвітлювали діяльність жіночих товариств краю (проаналізовано

101 найменування періодики, з них 20 – польськомовної, 81 – україномовної).
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Предмет дослідження – особливості відображення пресою становлення

та організаційного оформлення жіночих товариств, їх громадсько-політичної,

соціально-економічної і культурної діяльності.

Мета дисертації полягає в тому, щоб здійснити комплексний аналіз

україно- та польськомовних часописів як джерел вивчення історії

організованого жіночого руху в Галичині від його виникнення до згортання з

початком Другої світової війни.

Поставлена мета зумовила необхідність реалізації таких завдань:

– вивчити стан наукового дослідження історії жіночих організацій та

періодичної преси Галичини, з’ясувати її джерелознавчий потенціал,

відтворити особливості методології дослідження;

– здійснити систематизацію виявлених та опрацьованих періодичних

видань, запропонувати та обґрунтувати їх класифікацію;

– увести до наукового обігу нові джерела – не досліджені раніше видання

та окремі матеріали (зокрема, документи повітових філій польських товариств);

– розкрити специфіку відображення у пресі жіночого руху в Галичині

залежно від ідейних переконань видавця, місця, періодичності та часу виходу

видання тощо;

– дослідити та порівняти особливості подання інформації про жіночі

товариства в україно- та польськомовній пресі;

– проаналізувати відображення організаційних засад та розбудови

жіночих товариств на сторінках жіночих і громадсько-політичних періодичних

видань;

– систематизувати й узагальнити матеріали польської та української

преси про громадсько-політичну, соціально-економічну та культурну діяльність

жіночих товариств, встановити їхню джерельну цінність;

– здійснити статистичний аналіз отриманої інформації.

Хронологічні рамки дослідження охоплюють період з 1884 до

1939 років. Нижня межа зумовлена початком виходу у пресі повідомлень про

створення у м. Станіславові (нині – Івано-Франківськ) Н. Кобринською

першого українського національного жіночого товариства під назвою

«Товариство руських жінок» на західноукраїнських землях. Верхня межа

пов’язана із забороною діяльності жіночих організацій після встановлення

радянської влади на Західній Україні на початку Другої світової війни, що

призвело до закриття більшості досліджуваних періодичних видань.

Територіальні межі охоплюють історичний регіон – Східну Галичину –

(з кінця XVIII ст. – частину Королівства Галичини та Лодомерії) у складі

Австрійської (Австро-Угорської імперії); з 1918 р. Львівське (1918),

Станиславівське (1920) та Тернопільське (1920) воєводства у складі Другої Речі

Посполитої (нині – території Львівської, Івано-Франківської та Тернопільської

областей України).

Наукова новизна роботи полягає в тому, що це одне з перших

комплексних, узагальнювальних і систематизованих досліджень відображення
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у пресі створення та діяльності жіночих товариств у Галичині як цілісного

самостійного явища.

Уперше здійснено класифікацію періодичних видань з досліджуваної

проблематики, залучено до вивчення історії жіночого руху польськомовну

періодику (20 найменувань), зіставлено висвітлення процесів організації та

діяльності жіночих товариств на сторінках громадсько-політичних часописів. У

процесі дослідження узагальнено з використанням методу контент-аналізу та

відображено у формі діаграм кількісні характеристики повідомлень преси про

жіночі товариства, сформовано таблиці витягів із матеріалів періодики про

Український жіночий конгрес.

Поглиблено науково-методичні підходи до аналізу преси. Отримали

подальший розвиток окремі теоретичні аспекти наукового аналізу галузевої

періодики (за тематичною спрямованістю) та вироблені історичним

джерелознавством підходи до з’ясування інформативних можливостей

матеріалів періодичних видань.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони

можуть становити інтерес для вчених-істориків, політологів, пресознавців,

культурологів, краєзнавців, для тих, хто цікавиться історією жіночих товариств.

Здійснене наукове дослідження може бути використано при написанні

підручників і навчальних посібників з історії України; стати основою для

спецкурсів. Матеріали та узагальнення дослідження можуть допомогти

сучасним жіночим товариствам у їхній організаційній розбудові та

повсякденній роботі.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації

представлені у доповідях на наукових конференціях різного рівня. Серед них:

міжнародна «Утвердження українського цивілізаційного простору: духовно-

історичні передумови, сучасні тенденції та перспективи розвитку» (Ужгород,

2016 р.); всеукраїнські: «Митрополит Андрей Шептицький в релігійно-

церковному і громадсько-культурному житті України» (до 150-річчя від дня

його народження, Івано-Франківськ, 2015 р.), «Теорія і практика актуальних

наукових досліджень» (Одеса, 2018 р.).

Публікації. Основні положення дисертації відображено в 9 наукових

статтях, у тому числі: п’ять – у фахових виданнях України, одна – у виданні, що

індексується у міжнародній наукометричній базі даних Index Copernicus, а також 3

статті у матеріалах конференцій.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, поділених на дев’ять підрозділів, висновків, списку використаних

джерел (1218 позицій) та додатків. Загальний обсяг роботи – 308 сторінок, з них

основного тексту – 191 сторінка.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У вступі обґрунтовано актуальність теми, визначено мету і завдання

дослідження, його об’єкт та предмет, окреслено хронологічні та територіальні

межі роботи, методологічну основу, структуру, наукову новизну та практичне
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значення отриманих результатів, подано інформацію про наукову апробацію

дослідження.

У першому розділі – «Історіографія, джерела та методологія

дослідження» проаналізовано стан наукової розробки теми, охарактеризовано

джерельну базу та з’ясовано методологічні засади дослідження.

У підрозділі 1.1. – «Стан наукового опрацювання теми» установлено, що

вивчення української преси почалося в кінці ХІХ – на початку ХХ ст. Перші

дослідники історії національної періодики О. Маковей, І. Франко,


[…]


народження; м. Івано-Франківськ, 26 листопада 2015 р.). Івано-Франківськ,

2015. Вип. 8. С. 144–154.

9. Кочкодан В. Використання контент-аналізу в українському

пресознавстві на прикладі діяльності жіночих товариств Східної Галичини

(1919 – 1939). Теорія і практика актуальних наукових досліджень : матеріали

ІІ Міжнародної науково-практичної конференції (м. Одеса, 28 – 29 квітня

2018 року). Одеса, 2018. С. 62–66.

АНОТАЦІЇ

Кочкодан В. Р. Преса як джерело вивчення діяльності жіночих

товариств Галичини (1884 – 1939). – Рукопис.
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Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за

спеціальністю 07.00.06 – історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні

дисципліни. – Державний вищий навчальний заклад «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника». – Івано-Франківськ, 2019.

Наукова робота має джерелознавчий характер, у своїй основі спирається

на періодичні видання. Завдяки комплексному дослідженню преси останньої

чверті ХІХ ст. – 30-х рр. ХХ ст., яка зберігається в бібліотеках та архівах

Львова, Івано-Франківська, Тернополя, Варшави та Кракова, проаналізовано

відображення у часописах організації та громадсько-культурної діяльності

жіночих товариств Галичини. У дослідженні визначено ступінь наукової

розробки теми авторами оглядів кінця ХІХ – першої третини ХХ ст., а також

радянськими, українськими закордонними, сучасними українськими та

польськими вченими.

За допомогою загальнонаукових, історичних, статистично-математичних

методів було виявлено закономірності у висвітленні жіночого руху цього

періоду на сторінках часописів. Завдяки джерелознавчій евристиці та критиці в

науковий обіг уведено нові статті з цієї проблеми.

Здійснено загальну характеристику видань, їх класифікацію відповідно до

обраної теми. Мовний та гендерний принципи поділу допомогли здійснити

порівняння українських / польських та жіночих / громадсько-політичних

видань, виявити схожість (питання культурно-освітньої, економічної чи

політичної діяльності) та відмінність (мета, організаційна структура тощо) між

ними. Отримані при аналізі часописів відомості оформлено у вигляді діаграм та

таблиць.

Ключові слова: преса, жіночі товариства, Галичина, організація,

громадсько-культурна діяльність, статистичні методи, Український жіночий

конгрес.

Кочкодан В. Р. Пресса как источник изучения деятельности женских

обществ Галиции (1884 – 1939). – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.06 – историография, источниковедение и специальные

исторические дисциплины. – Государственное высшее учебное заведение

«Прикарпатский национальный университет имени Василия Стефаника». −

Ивано-Франковск, 2019.

Научная работа в своей основе опирается на периодические издания, то

есть имеет источниковедческую специфику. Благодаря комплексному

исследованию прессы последней четверти XIX в. – 30-х гг. ХХ в., которая

отложилась в библиотеках и архивах городов Львова, Ивано-Франковска,

Тернополя, Варшавы и Кракова, проанализировано отображение в журналах

организации и общественно-культурной деятельности женских обществ

Галичины. В исследованиии определена степень научной разработанности

темы авторами обзоров конца ХІХ – первой трети ХХ вв., а также советскими,
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украинскими зарубежными, современными украинскими и польскими

учеными.

С помощью общенаучных, исторических, математических методов

выявлены закономерности в освещении женского движения данного периода на

страницах периодических изданий. Использование методов

источниковедческой эвристики и критики позволило ввести в научный оборот

новые статьи по данной проблеме.

Проведена классификация изданий и представлена их общая

характеристика. Языковой и гендерный принципы разделения помогли

осуществить сравнение украинских / польских и женских / общественно-

политических изданий, выявить сходства (вопросы культурно-образовательной,

экономической или политической деятельности) и различия (цель,

организационная структура и т. п.) между ними. Полученные данные анализа

изданий оформлены в виде диаграмм и таблиц.

Ключевые слова: пресса, женские общества, Галичина, организация,

общественно-культурная деятельность, статистические методы, Украинский

женский конгресс.

Kochkodan V.R. Press as a source of the study of the activity of women’s

societies of Galicia (1884 – 1939). – Manuscript.

The dissertation for PhD degree in History, specialty 07.00.06 –

historiography, source study and special historical disciplines. – A Higher State

Educational Institution Vasyl Stefanyk Precarpathian National University. – Ivano-

Frankivsk, 2019.

A scientific work is based on periodicals, so it contains source-specific

features. Due to the combined study of the press of the late 1920 – 1930 s, located in

the libraries and archives of the cities of Lviv, Ivano-Frankivsk, Ternopil Warsaw

and Krakow, it was possible to analyze how the organization and public-cultural

activity of the women’s associations of Galicia were reflected in the magazines. The

author determined the degree of the scientific research of the subject by Soviet,

Ukrainian diaspora, contemporary Ukrainian and foreign scholars.

With the help of general scientific, historical, statistical and mathematical

methods there were revealed the regularities in the coverage of the women’s

movement of this period on the pages of the periodicals. New articles on this issue

were included thanks to the source-studying heuristic and critique in the scientific

circulation.

It has been made a general description of the editions, their classification

according to the chosen theme that was able to draw in the form of diagrams and

tables. The used language and gender divisional approaches helped to compare

Ukrainian / Polish and female / public-political publications, to identify similarities

(issues of cultural, educational, economical or political activity), and differences

(goals, an organizational structure, etc.) between them. The obtained data in the

analysis of magazines managed to draw in the form of diagrams and tables.
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Key words: press, women’s societies, Galicia, organization, public-cultural

activity, statistical methods, Ukrainian Women’s Congress.
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