ВІДЗИВ

офіційного опонента на дисертацію Кочкодан Віри Русланівни «Преса як джерело вивчення діяльності жіночих товариств Галичини (1884 – 1939)», подану на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.06 – історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні дисципліни

Пріоритетним напрямом історичних досліджень у сучасній Україні стали проблеми побудови громадянського суспільства. Це зумовлено потребами розвитку громадянського самоуправління в сучасній Україні. Подана до захисту дисертація є складним дослідженням і присвячена історії діяльності жіночих товариств, яку висвітлювали на сторінках періодичних видань Галичини з 1884 до 1939 року. Діяльність жіночих об'єднань під таким кутом зору досі комплексно не вивчали. Зважаючи на це, значущість теми дисертації В. Р. Кочкодан заперечень не викликає.

Предметом дослідження обрано особливості відображення пресою становлення та організаційного оформлення жіночих товариств, їхньої громадсько-політичної, соціально-економічної та культурної діяльності. Предмет відповідає концептуальним засадам дослідження – етнополітичним та етнокультурним процесам у Галичині наприкінці ХІХ – першої половини ХХ ст.

Основні положення та висновки дисертації викладені в авторефераті, у 9 наукових статтях: п'ять – в фахових виданнях України, одна – у виданні, що індексується у міжнародній наукометричній базі Scopus, а також 3 статті апробаційного характеру.

Автореферат відповідає змісту дисертації, цілком відбиває структурну побудову дисертації та розкриває її основний зміст.

Мета і завдання, поставлені в дисертації, визначені коректно, чітко сформульовані вихідні положення, методи є адекватними меті та завданням. Це дозволило одержати низку нових наукових результатів, що відображають особистий внесок авторки.

Імпонує чіткий перелік положень, які виносяться на захист і які мають справді проблемний, дискусійний та новаторський характер. Зокрема,

дисертантка ввела до наукового обігу нові джерела – не досліджені раніше видання та матеріали (документи повітових філій польських товариств).

Не викликають заперечення хронологічні рамки дослідження: із 1884 до 1939 року. Нижня межа зумовлена початком виходу у галицькій пресі перших повідомлень про діяльність жіночих товариств на західноукраїнських землях. Верхня межа пов'язана із закриттям періодичних видань та заборонаю функціонування жіночих організацій після встановлення радянської влади на Західній Україні в 1939 році.

Структура дисертації, що складається зі вступу, трьох розділів, дев'яти підрозділів, висновків, списку джерел та літератури, загалом є логічною й впливає з мети наукової праці.

Кваліфіковано здійснено історіографічний огляд літератури. В. Р. Кочкодан зосередила увагу на аналізі найбільш вагомих у теоретичному плані праць українських та польських дослідників. Завдяки цьому їй вдалося визначити основні етапи та тенденції розвитку вітчизняної та зарубіжної історіографії з досліджуваної проблеми. Аналіз літератури приводить до висновку, що в дослідженні історії жіночого руху накопичено значний багаж фактичних відомостей, і на цій основі з 1990-х років відбулися якісні зрушення, що вивели історіографію проблеми на новий рівень.

Підрозділ, присвячений аналізу джерельної бази дослідження, переконує, що висновки, зроблені В. Р. Кочкодан, обґрунтовані й базуються на різноманітному колі джерел, насамперед на опублікованих періодичних матеріалах. Поєднання архівних даних та опублікованих джерел дозволило здобувачці різнобічно висвітлити діяльність жіночих товариств Галичини, а неупереджене запровадження до наукового обігу нових документів – запропонувати власне бачення проблеми.

Звертає на себе увагу ґрунтовний підхід авторки до методологічних питань, що своєю чергою, засвідчує серйозне ставлення до світоглядних вимірів студій. Заслуговує на схвалення застосування дисертанткою концептуальних підходів до осмислення проблем жіночого руху як історичного явища. В. Р. Кочкодан цілком

правомірно віднесла до методологічних засад дослідження принципи історизму, об'єктивності, цілісності, наступності та контекстуалізації, назвала низку загальнонаукових та спеціально-історичних дослідницьких методів, зокрема, генетичний, історико-порівняльний, історико-типологічний, логічний, системного підходу, аналізу та синтезу. У роботі використано й інші методи: системно-структурного й проблемного підходу, біографічний, ситуаційний, ретроспективний, методи класифікації та періодизації (с. 56–65). Залучений методологічний інструментарій сприяв досягненню мети і вирішенню завдань дослідження.

Другий розділ присвячений відображенню в пресі історії створення та організаційних засад діяльності жіночих товариств, зокрема, досліджено особливості висвітлення засобами преси питань створення, формування структури та розбудови українських і польських жіночих об'єднань. Умотивовано, що порівняно з австро-угорським періодом у післявоєнний час зросла чисельність не тільки жіночих товариств, а і їхніх видань, систематичність виходу часописів, відбувався пошук форм, змістовного наповнення, які б могли зацікавити відповідну аудиторію.

Авторка рецензованої дисертації зауважує, що вершиною ідейно-теоретичного та організаційного становлення українського жіночого руху на західних землях став Український жіночий конгрес, який проходив у м. Станіславові 23 – 27 червня 1934 року, який широко висвічувала українська преса (с. 111). Дисертантка констатує, що на відміну від українських видань, польські здебільшого, меншу увагу приділяли організації жіночого руху (с. 140). Що перед польськими жінками в міжвоєнний час не стояла проблема здобуття незалежності, як перед українками, і перші велику увагу приділяли дотриманню рівноправності жінок в усіх сферах суспільного життя та патріотичному вихованню молоді (с. 118).

В останньому розділі рецензованого дослідження розглянуто громадсько-політичну, соціально-економічну та культурну діяльність жіночих товариств, яка висвітлювалася на сторінках польської та української преси. Особливий інтерес

цього розділу викликають компаративні судження про діяльність українських і польських жіночих товариств, опубліковані на сторінках пресових видань.

В. Р. Кочкодан висловила важливе спостереження, що всі типи польських та українських видань висвітлювали працю найпопулярніших і найбільших жіночих товариств. Зокрема, об'єднує всі статті основна ідея – формування в громадськості традиційного розуміння жінки як матері, благодійниці, господині, патріотки, віддаленої, однак, від активного політичного життя (с. 200).

Завершують рецензовану роботу висновки, що логічно випливають із усього попереднього її змісту. Достовірність положень та висновків, представлених дисертанткою, не викликають сумнівів і забезпечуються чіткістю визначення мети та завдань дослідження, обґрунтованістю підходів щодо їх реалізації. Висновки, зроблені авторкою, відповідають меті й завданням дослідження, їх виклад супроводжується доказовим та логічним узагальненням отриманих результатів.

Список використаних джерел і літератури (загалом – 1218 позицій) засвідчив повну орієнтованість авторки в поставленій проблемі, опанування та володіння дослідниці широким колом історіографічних джерел. Посилання на джерела та літературу, їхній опис відповідають правилам. Обсяг та оформлення роботи відповідають вимогам, вона виконана без значних помилок, охайно.

Відзначаючи позитивні сторони дисертаційної роботи, звернено увагу й на деякі її недоліки:

1. Насамперед це відсутність авторських рекомендацій та пропозицій щодо подальшого дослідження теми, чого вимагає критично-прогностичний принцип історіографії.

2. Історіографічний огляд значно виграв би, коли б авторка детальніше проаналізувала зарубіжну історіографію дослідження теми.

3. На нашу думку, у тексті дисертації, варто було б розкрити критерії класифікації джерельної бази дослідження.

4. У підрозділі 3.2. помічається диспропорційність у розкритті діяльності жіночих товариств. Зокрема, менше уваги приділено аналізу публікацій в австрійський період, більше – у міжвоєнний.

5. Уважаємо за потрібне висловити зауваження до тексту дисертації: варто було більш пропорційно розподілити її розділи.

6. Трапляються окремі стилістичні та орфографічні помилки (с. 32; с. 49; с. 178; с. 183).

Проте висловлені зауваження не стосуються концептуальних засад виконаного дослідження і не применшують позитивного враження про виконане на належному рівні наукове дослідження.

На думку опонента, дисертантка проявила здібності й навички науково-дослідної роботи, здійснила вдале комплексне дослідження важливої, актуальної і недостатньо вивченої теми. Розглянута дисертація є оригінальним, самостійним і завершеним науковим дослідженням, у якому отримані науково обґрунтовані результати. Положення дисертації, що розширюють наукові знання і корегують сталі наукові уявлення, є вагомим внеском у розвиток вітчизняної історичної науки в галузі вивчення джерелознавства історії України, зокрема дослідження преси як джерела вивчення суспільно-політичної історії. Отже, дисертаційна праця «Преса як джерело вивчення діяльності жіночих товариств Галичини (1884–1939)» виконана на належному науково-теоретичному рівні й відповідає чинним вимогам МОН України про порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань. Її авторка Кочкодан Віра Русланівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.06 – історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні дисципліни.

Офіційний опонент –
доктор історичних наук,
доцент кафедри історії та культури України
Вінницького державного педагогічного університету
імені Михайла Коцюбинського

Ю. С. Степанчук

Ю. С. Степанчук
09 12 19